Página 1 de 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  06/2005

EMENTA: Dispõe sobre procedimentos para
creditação de atividades de
pesquisa, extensão e monitoria nos
Cursos de Graduação da UFPE.

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da
Universidade Federal de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 25 do Estatuto desta Universidade.

CONSIDERANDO:

- que os cursos de graduação nas diferentes áreas de conhecimento passam

continuamente por avaliações internas e externas, que impõem um contínuo
processo de reformulação;

- que atividades de pesquisa, extensão e monitoria podem ser consideradas

para fins de integralização de carga horária em diversos cursos de graduação
da UFPE;

- que é necessário disciplinar os procedimentos e fixar diretrizes que orientem

os colegiados de curso e coordenadores de cursos a encaminhar os
processos de solicitação de creditação;

 RESOLVE:

 Art. 1º - As atividades de pesquisa, extensão e monitoria serão creditadas no
histórico escolar dos alunos, como atividades complementares, através dos
procedimentos especificados nesta Resolução.

 Art. 2º - Os procedimentos a serem adotados para creditação das atividades
deverão seguir as seguintes etapas: (1) o(s) professor(es) deverá(ão) cadastrar o
projeto de pesquisa, extensão ou monitoria na instância competente (Pró-Reitoria de
Pesquisa, Pró-Reitoria de Extensão ou Pró-Reitoria para Assuntos Acadêmicos;
(2)o(s) alunos(s) deverá(ao) participar das atividades previstas no projeto, com
acompanhamento sistemático do(s) professor(es); (3) o(s) aluno(s) deverá(ão), ao
término de sua participação, e até o semestre seguinte, elaborar solicitação de
creditação da atividade no histórico escolar, dirigido ao Colegiado do Curso, e relatório
final, atendendo ao modelo estabelecido pela instância onde o projeto está cadastrado
(Pró-reitoria de Pesquisa, Pró-Reitoria de Extensão ou Pró-reitoria para Assuntos
Acadêmicos; (4) o(s) professor(es) deverá(ao) elaborar parecer sobre a participação
do(s) aluno(s) e encaminhar para o Colegiado do Curso, anexando os documentos
entregues pelo(s) aluno(s).

Página 2 de 2

 Art. 3º - Os critérios para avaliação dos pedidos de creditação deverão ser
elaborados pelos Colegiados de Curso, dentre os quais deve-se considerar a
exigência de carga horária mínima de 30 horas para que a atividade seja creditada no
histórico do aluno e a exigência de que tenha havido, durante a execução do projeto,
um acompanhamento sistemático dos(s) aluno(s) pelo(s) professor(es).

 Art. 4º - O Colegiado do Curso deverá decidir pela aprovação ou reprovação da
creditação da atividade complementar no histórico escolar do aluno e encaminhar para
o coordenador do curso, que registrará no SIG@ o tipo de atividade complementar
(atividade de monitoria, atividade de pesquisa ou atividade de extensão), o nome do
aluno e a carga horária.

 Art. 5º - O aproveitamento da carga horária para integralização do curso
dependerá da indicação de carga horária complementar máxima proposta no perfil do
curso. Essa carga horária será contada, no SIG@, como “Carga horária livre”
(disciplinas eletivas e/ou optativas e/ou atividades complementares) no cálculo para
integralização do curso.

 Art. 6º - O aluno só poderá solicitar a creditação no histórico escolar de uma
atividade realizada em um projeto, seja de pesquisa, de ensino ou de extensão, uma
única vez por semestre letivo, devendo, portanto, em casos em que essa atividade
possa ser creditada de diferentes maneiras, escolher o tipo de atividade a ser
creditada.

 Art. 7º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogadas as disposições em contrário.

APROVADA NA 4ª (QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CCEPE,
REALIZADA NO DIA 1º DE SETEMBRO DE 2005.

Presidente:    Prof. GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA
     Vice-Reitor no Exercício da Reitoria